21 \;,,:\%\ | ) R
Bl 2 U ”5\ S«
30 g Ph 5 o se A
=) ':_ = D WSC”“//: 2 Bref en- \ S
R 5 1 ot \ ©
& =Y
& & g I
()(\“kigé‘ ) @b z e
b
% / ef. Kapelle e
5 d 58, e ﬁg _— — Bus Nr. 11
th & . Viaurice 1 3 ingange miormation Tram Nr. 6/7/8
Intensivbehandlung-, Wirtsthafts- -Miiller-Haus B k¥
Notfall- und Operations- 52 |B5A gebdude m \ 55} é\. Behinderten-
M zentrum (INO) =&l 2 Parkplitze
& A 4A 35 Pathologi- 23 8
‘ 56 ches Institut =21l *
+ Hérsaaltral a%t
Notfall Erwachsene ‘ﬂ] 338 <3
= Navi-Koordinaten . us . .
O tionstrakt O: X = Haupteingang: Bern, Freiburgstrasse 18 1 B S k _S f z d P t t
AN i oo S o i . berner sarkom mposium 1tur Zuweiser un atienten
d g
5A
_Haus p Sahli-Haus 1 78 45> 5
338 B7C B
B3As & S
-Haus %} avilior
\ % Sahli-Haus 2
e = o
= SPITAL
A6
rakt 2
- SPITAL BERN
VERSITAIRE DE BERNE
= 1B,

RSITY HOSPITAL

() NOVARTIS Pharma

ONCOLOGY MaW

Grupo Zeltia

bernische krebsliga
ligue bernoise contre le cancer implantcast

ANMELDUNG: 1.BERNER SARKOM-SYMPOSIUM FUR ZUWEISER UND PATIENTEN
17.09.2015, INSELSPITAL, LANGHANS AUDITORIUM, EINGANG 43A
Name:
Adresse: 17. September 2015
Inselspital, Langhans Auditorium, Eingang 43A
PLZund Ort: 13.30-16.30 Uhr fiir Arzte
16.30-19.00 Uhr fir Patienten
Email:
Anmeldung bis 01.09.2015 Sarkomzentrum SGAM/SGIM: 2 Credits anrechenbar
per Post, Email, Fax: Inselspital, Universitatsspital Bern, CH-3010 Bern
Telefon: +41 (31) 632 58 46 / Fax: +41 (31) 632 36 00 UC I UNIVERSITY CANCER CENTER
Email: sarkomzentrum@insel.ch INSELSPITAL

www.sarkomzentrum.insel.ch SARKOMZENTRUM



Einladung

Liebe Patienten/innen, liebe Kollegen/innen

Sarkome gehoren zu den seltenen Tumorarten. Die Behandlung von Weichteil-
und Knochensarkomen ist komplex und erfordert eine interdisziplindare Zusam-
menarbeit einer Vielzahl medizinischer Fachrichtungen (verschiedene chirurgische
Disziplinen, Onkologie, Strahlentherapie, Radiologie, Pathologie).

Um das Wissen und die Erfahrung aller erforderlichen Fachdisziplinen zu biindeln,
wurde im Jahr 2014 unter der Leitung der Universitatskliniken fir Orthopadische
Chirurgie und Medizinische Onkologie das Sarkomzentrum Bern gegriindet und
zertifiziert.

Das Ziel dieses Symposiums liegt einerseits in der Vorstellung des Sarkomzentrums
und andererseits in der Prasentation der Grundlagen der Sarkom-Onkologie,
separat fir Patienten und Angehorige sowie interessierte Aerzte. Das gemeinsame
Apéro zwischen den beiden Teilen soll einen regen Austausch fordern.

Wir hoffen ihnen ein interessantes, vielseitiges und lehrreiches Programm zusam-
mengestellt zu haben und freuen uns auf ihre Teilnahme!

V(/(écv(\ B \/\\._

PD Dr. Frank Klenke Dr. Attila Kollar

Koordinator Sarkomzentrum Stv.-Koordinator Sarkomzentrum

13:30

14:00-14:15
14:15-14:30
14:30-15:15

15:15-15:45
15:45-16:00
16:00-16:15
16:15-16:30
16:30

16:30

17:00-17:10
17:10-17:30
17:30-18:00

18:00-18:20
18:20-18:35
18:35-18:45
18:45-19:00
19:00-19:30

Fir Arzte

Registrierung und Begriissungskaffee
Begriissung und Vorstellung Sarkomzentrum
Basics Weichteil- und Knochensarkome

Interdisziplindre Sarkomtherapie

Kaffeepause

Fallvorstellungen aus der Hausarztpraxis
Fallvorstellung aus dem Sarkomzentrum
Do's and dont's

Stehapéro

Far Patienten

Registrierung und Begriissungskaffee

Begriissung und Vorstellung des Sarkomzentrums
Sarkomverdacht, was nun?

Sarkombehandlung

Kaffeepause

Ganzheitliche Patientenbetreuung
Nachsorge

Diskussion und Fragen

Stehapéro

Referenten

Klenke Frank
Kollar Attila

lonescu Codruta
Klenke Frank
Kollar Attila

Giani Amato
Kollar Attila

Klenke Frank

Klenke Frank
Kurze Christoph

lonescu Codruta
Klenke Frank
Kollar Attila

Kaufmann Sabine

Kollar Attila

Giani Amato, Dr. med., Facharzt FMH fur Allgemeine Medizin, Bern
lonescu Codruta, Dr. med., Oberarztin Radioonkologie, Inselspital
Kaufmann Sabine, Pflegeexpertin APN, Orthopadische Chirurgie
Klenke Frank, PD Dr. med., Oberarzt, Orthopadische Chirurgie
Kollar Attila, Dr. med., Oberarzt, Medizinische Onkologie

Kurze Christoph, Dr. med., Assistenzarzt, Orthopadische Chirurgie



