

1. Berner Sarkom-Symposium für Zuweiser und Patienten

MINSELSPITAL

UNIVERSITÄTSSPITAL BERN HOPITAL UNIVERSITAIRE DE BERNE BERN UNIVERSITY HOSPITAL





bernische krebsliga ligue bernoise contre le cancer

ANMELDUNG: 1. BERNER SARKOM-SYMPOSIUM FÜR ZUWEISER UND PATIENTEN

17.09.2015, INSELSPITAL, LANGHANS AUDITORIUM, EINGANG 43A

Name:

Adresse:

PLZ und Ort:

Email:

Anmeldung bis 01.09.2015 per Post, Email, Fax:

Sarkomzentrum

Inselspital, Universitätsspital Bern, CH-3010 Bern Telefon: +41 (31) 632 58 46 / Fax: +41 (31) 632 36 00

Email: sarkomzentrum@insel.ch www.sarkomzentrum.insel.ch



17. September 2015

Inselspital, Langhans Auditorium, Eingang 43A

13.30-16.30 Uhr für Ärzte

16.30-19.00 Uhr für Patienten

SGAM/SGIM: 2 Credits anrechenbar



Einladung

Liebe Patienten/innen, liebe Kollegen/innen

Sarkome gehören zu den seltenen Tumorarten. Die Behandlung von Weichteilund Knochensarkomen ist komplex und erfordert eine interdisziplinäre Zusammenarbeit einer Vielzahl medizinischer Fachrichtungen (verschiedene chirurgische Disziplinen, Onkologie, Strahlentherapie, Radiologie, Pathologie). Um das Wissen und die Erfahrung aller erforderlichen Fachdisziplinen zu bündeln, wurde im Jahr 2014 unter der Leitung der Universitätskliniken für Orthopädische Chirurgie und Medizinische Onkologie das Sarkomzentrum Bern gegründet und zertifiziert.

Das Ziel dieses Symposiums liegt einerseits in der Vorstellung des Sarkomzentrums und andererseits in der Präsentation der Grundlagen der Sarkom-Onkologie, separat für Patienten und Angehörige sowie interessierte Aerzte. Das gemeinsame Apéro zwischen den beiden Teilen soll einen regen Austausch fördern.

Wir hoffen ihnen ein interessantes, vielseitiges und lehrreiches Programm zusammengestellt zu haben und freuen uns auf ihre Teilnahme!

F. Wear

PD Dr. Frank Klenke Koordinator Sarkomzentrum 7.11.11-

Dr. Attila Kollàr

Stv.-Koordinator Sarkomzentrum



Für Ärzte

13:30	Registrierung und Begrüssungskaffee	
14:00-14:15	Begrüssung und Vorstellung Sarkomzentrum	Klenke Frank
14:15-14:30	Basics Weichteil- und Knochensarkome	Kollàr Attila
14:30-15:15	Interdisziplinäre Sarkomtherapie	lonescu Codruta Klenke Frank Kollàr Attila
15:15-15:45	Kaffeepause	
15:45-16:00	Fallvorstellungen aus der Hausarztpraxis	Giani Amato
16:00-16:15	Fallvorstellung aus dem Sarkomzentrum	Kollàr Attila
16:15-16:30	Do's and dont's	Klenke Frank
16:30	Stehapéro	
	Für Patienten	
16:30	Registrierung und Begrüssungskaffee	
17:00-17:10	Begrüssung und Vorstellung des Sarkomzentrums	Klenke Frank
17:10-17:30	Sarkomverdacht, was nun?	Kurze Christoph
17:30-18:00	Sarkombehandlung	Ionescu Codruta Klenke Frank Kollàr Attila
18:00-18:20	Kaffeepause	
18:20-18:35	Ganzheitliche Patientenbetreuung	Kaufmann Sabine
18:35-18:45	Nachsorge	Kollàr Attila
18:45-19:00	Diskussion und Fragen	
19:00-19:30	Stehapéro	

Referenten

Giani Amato, Dr. med., Facharzt FMH für Allgemeine Medizin, Bern Ionescu Codruta, Dr. med., Oberärztin Radioonkologie, Inselspital Kaufmann Sabine, Pflegeexpertin APN, Orthopädische Chirurgie Klenke Frank, PD Dr. med., Oberarzt, Orthopädische Chirurgie Kollàr Attila, Dr. med., Oberarzt, Medizinische Onkologie Kurze Christoph, Dr. med., Assistenzarzt, Orthopädische Chirurgie